
H O T Ă R Î R E A  nr.12-51/13   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  23.11.2012 

în privinţa procurorului Constantin Popa 
 
 

26 februarie 2013                                        mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 23.11.2012 în privinţa lui Constantin Popa, procuror în procuratura Anticorupţie, 
şi audiind informaţia dlui Nicolae Geru, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă:   

  
În baza dispoziţiei procurorului şef al secţiei securitate internă a Procuraturii 

Generale, a fost pornită procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura 
Anticorupţie, Constantin Popa, pentru comiterea abaterilor disciplinare, manifestate 
prin încălcarea cerinţelor art. 61 lit.j)  din Legea cu privire la Procuratură. 

În cadrul controlului s-a constatat că în noaptea de 29 spre 30 septembrie 2012 
procurorul Constantin Popa a consumat alcool în proporţii neesenţiale şi a condus 
vehiculul, punînd în pericol atît viaţa personală şi a soţiei sale, cît şi a altor 
participanţi la trafic. 

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 23.112012, procurorul Constantin 
Popa  a fost recunoscut culpabil de comiterea abaterilor disciplinare, prevăzute de 
art.61 lit.j) din Legea cu privire la Procuratură, fiindu-i aplicată pedeapsa disciplinară 
– mustrare.  

Colegiul a constatat că  prin acţiunile sale procurorul  Popa a compromis 
onoarea şi demnitatea profesiei de procuror.  

Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată. 
        În contextul expus şi în temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu 
privire la Procuratură,   

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

  Hotărârea Colegiului disciplinar din 23.11.2012 în privinţa procurorului în 
procuratura  Anticorupţie, Constantin Popa, se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                    Iurie Garaba 


